Vides igitur ab utraque parte stantem auctorum haud contemnendorum gregem. Quod igitur simplici poetae ipsius verborum consideratione nacti non fueramus, ut ad certum iudicium perveniremus, utrum parem an imparem numerum iudicium de Oreste iudicantem fecerit Aeschylus, id etiam testimoniis aliunde petitis non clarius nobis factum est. Iam tertia patet via. Restat enim ut quid in universum de Minervae calculo veteres senserint circumspiciamus. Quem

⁴⁰⁾ Utriusque Aristidis scholiastae verba ex parte ita accedunt ad rem, qualis apud Aeschylum agitur, ut prope crediderim utrumque verba poetae ante oculos habuisse et in suam rationem interpretatum esse. Apud alterum enim νικᾷ ὁ Ὁρέστης ipsius sunt poetae verba v. 733, apud alterum quod dea calculum tollere et sublimem tenere (*μετέωρον ἔχουσαν τὴν ψῆφον*) dicitur, nonne idem facere videtur v. 727? Videtur igitur iam apud veteres auctores, quae partes in Orestis iudicio apud Aeschylum habito Minervae tribuendae sint, in ambiguo fuisse.

ita intellexisse Lucianum, ut, cum nigrorum i. e. damnantium calculorum numerus uno praevaluerit, dea ipsa album calculum adiecerit vel potius adiecissem existimata sit et hoc facto reus absolutus, apertissime Harmonidis locus modo laudatus ostendit. Sed si nunc in tempus valere iubemus Orestis et Furiarum litem apud Aeschylum actum, unicus auctor est Lucianus, qui ita in universum de Minervae calculo cogitaverit. Namque ceteri, quibus nituntur Hermannus et Fritzschius, auctores respiciunt solum Orestis iudicium, in quo ipsius demum deae calculo parem factum esse utrimque calculorum numerum indeque absolutum Orestem contendunt. At enim ratio calculi Minervae alia fuisse vix potest nisi ut paribus damnantium et absolvientium iudicium suffragiis dea ipsa calculum reo addere existimaretur et is tali modo pro absoluto haberetur. Quid enim? nonne imparibus iudicium suffragiis iam disceptatus est quivis lis? quid vero tunc opus esset divino arbitrio? Ita omnes quoque fere veteres auctores excepto Luciano de calculo Minervae cogitasse certissimis constat testimoniis. Ita censuit Euripides addens locis supra (p. 47) a nobis allatis hanc in omne posterum tempus constitutam esse legem ut paribus indicum suffragiis reus vincat. Ita aperte iudicavit Aristid. I. e. a Minerva omnes reos servari, cum paria sint suffragia, contendens. Ita Iulian. in laudat. Euseb. p. 114 D Spanhem. haec tradens de calculo Minervae: *εἰ ποτε τῶν δικαιόντων αἱ ψῆφοι κατ’ ἵσον φαίνουσι τοῖς φεύγουσι πρὸς τὸν διώκοντας, τὴν τῆς Αθηνᾶς ἐπιτιθεμένην τῷ τὴν δικῆν ὄφλισσεν μέλλοντι, ἀπολύειν ἀμφο τῆς αὐτας, ita schol. a. Aristoph. Rann. v. 685 Bergk.: τὸ ἔθος δὲ ὅτι φεύγων ἀπολύεται ἵσων τῶν ψήφων ἐνεχθεισῶν, ἀπὸ τοῦ κατὰ τὸν Ορέστην γενομένου.* Num tot scriptorum, interque eos Euripidis aequalis prope Aeschyli, unanimo paene consensui solum obstantem Lucianum auctorem sequamur? Quod equidem vix suscepérimus. Sed potius hunc Minervae calculi sensum esse credemus — atque alias esse pro rei natura vix potest — ut paribus utrimque iudicium suffragiis dea ipsa calculum album addere existimetur, quo absolvatur reus. Neque videtur Hermannus ipse aliter iudicasse de calculo Minervae, cum in censura Eumenidum Schoemannianarum in Annal. Vindob. vol. CXI. p. 238 sqq., partim repetita eadem in Aeschl. II. p. 623 dicat: „Allgemein anerkannt ist, dass bei gleicher zahl der stimmen der beklagte für losgesprochen geachtet wird, und nur wie diese gleichheit der zahl zu denken sei wird gestritten“.

Iam igitur generali Minervae calculi ratione exposita videndum est, utra sententia magis Aeschyli verbis conveniat, num Hermauni et Fritzschii, qui Minervae ipsius demum calculo parem effici numerum, an Müller et Schoemanni, qui paribus nigris et albis calculis album a Minerva addi censeant.

Iam igitur eadem fere via progressi qua R. Haym l. c. p. 40 sqq. ad poetae ipsius verba recurrere cogimur. Sed non tantum suffragium ipsum nunc examinandum erit, sed quaecumque ad hoc iudicium pertinent, iam inde a v. 389, ubi primum Minerva advenerit, seiscitura Furias et Orestem unde venerint et quid velint in sua urbe. Auditis utrisque partibus respondet dea v. 462 sqq. maius esse facinus quam quod iudicet mortalis (attendas velim numerum singularem) neque vero se ipsam indicaturam esse eadem tam atrocem. Iterum se ad iudicium venturam esse optimos civium suorum rerum capitalium iudices sortitam pollicita dedit dea v. 482. Et ut pollicita erat, redit cum iudicibus a se electis v. 555. Auditis Furiis Oreste, Apolline instituit Minerva Areopagi iudicium in oratione habita a v. 673—702, sub cuius finem Areopagitac modo creati nunc suffragia dare iubentur. Quod postquam fecerunt, deuuo prodit Minerva suum esse ultimam hunc litem disceptare dicens: se igitur virorum amicam Oresti calculum addituram victurumque Orestem, etiamsi par sit utrimque calculorum numerus,

vv. 726—735. Evolvuntur calculi et ecce est par alborum et nigrorum numerus, victorem Orestem Minerva proclamat v. 745. Ita fere res agitur secundum Aeschyli verba. Iam, ut recte Schoemannus monet not. 12 p. 77, obiter insipienti haec verba poetae Hermanni rationem magis videntur posse probare. Sed miror virum ingenii acutissimi fugisse, quam iniustum et sibi ipsi contradicentem fingat Minervam. Primum enim ex Hermanniana ratione dicit dea suum non esse iudicare hunc litem et deinde non iudicat tantum sed aperte decipit Furias⁴¹⁾. Quid enim aliud est ac decipere, si primum dicit nolle sese iudicare sed optimos civitatis a se electos iudicatueros esse, deinde vero, cum maior horum iudicium numerus damnaverit reum, non solum suo calculo parem facit absolventium et damnantium numerum sed insuper cavillans adversarios addit pari numero calculorum absolutum iri Orestem. Id me quidem non intellegere libenter confiteor, quomodo Furiae tali modo illusae a dea non potuerint eam incusare ob iniuriam ipsis factam, id quod contendit Hermannus p. 191. Immo ita si factum erat, gravissime Minervam incusare debebant, quae si ita cum eis egit ut vult Hermannus, ita inimicas fieri eas oportuit, ut reconciliari nullo modo potuerint.

Contra omnia aptissime inter se convenient, si parem iudicium numerum statuimus. Scit Minerva tamquam dea, sive unam sive duas urnas statuimus — τεύχη enim illa (v. 736) utramque admittunt — scit exitum iudicij: scit sex Areopagitas suffragia dedisse pro Oreste, sex pro Furiis. Itaque ut diiudicet litem, ipsa accedit, tollit calculum album et dicit se hunc Oresti addituram esse, id quod facere censenda est, cum par inveniatur calculorum numerus. Talis dea sibi neque contradicit neque fit iniusta contra Furias. Dixerat enim facinus maius esse quam quod mortalis iudicet. Itaque plures instituit iudices. Qui cum etiam discernere nequeant gravissimum hunc litem, ipsa non iudicat, id quod disertis verbis abnegaverat, sed suo addito calculo iudicium ineustum disceptat. Ita si statuimus, revera lis non ab humano iudice diiudicatur neque dea ipsa iudicat. Hanc igitur rationem vel maxime putavem poetae verbis convenire. Porro si ita fiebat iudicium, aptissime ab hoc Orestis iudicio derivari potuit ratio calculi Minervae, id quod secundum Hermanni rationem fieri quidem potest, sed nonnisi ut et ipse, qui hanc rationem probat, dicit R. Haym, „nonnisi cum magno Aeschyli damno“. Tali igitur ratione cum par iudicium numerus opus sit, quidni accipiamus Müller rationem p. XVIII a nobis expositam, ex qua calculos ferant Areopagitae in intervallis dictorum Apollinis et Furiarum, a v. 702—725. Ex hac ratione iudicant apud Aeschylum de Oreste duodecim humani iudices, quocum id optime convenire, quod secundum veteres fabulas duodecim dii iudicaverint, iam ipse Müllerus monuit. Hoc iudicium numero memoriae prodito semel etiam id excusatur, quod solum offendere possit in Mülleriana ratione, quod parum iudicium numerum eligit Minerva satis illum incommodum in iudiciis.

V.

De exodo et προτομπῶν choro.

In ultima quoque huius fabulae quaestione controversa inter viros doctos ante omnia mihi poetae ipsius verba inspicienda videntur. Postquam Furiae accepturas se sedes, quas

⁴¹⁾ Nam nihil interesse hoc loco, utrum sola iudicet an una cum iudicibus a se electis, recte monet Schoemannus.

XXIII

Minerva eis in terra Attica promiserit, indicarunt v. 881 et prorsus placatas se professae sunt v. 887, sequitur pars tragediae, quam supra commaticum alterum nominavimus, inde a v. 903—1003. Inter sermocinationem habitam inter Minervam et chorū accessisse multitudinem quandam, quae Furias ad illud sacrum, quod dea eis tribuerit, deducat, ex vv. 985 sqq. patet, ubi Minerva dicit suum nunc esse incedere p̄ae sancta luce comitum⁴²⁾ monstraturam Furiis thalamos. Post ultimam deinde Minervae orationem habitam inde a v. 1003—1013 finitur fabula προπομπῶν vel comitum carmine, quod recitatur inter ipsas deducendas Furias. Hactenus verba poetae. Praeterea autem de hac exodo tres imprimis ortae sunt quaestiones, quarum est prima, fueritne Minerva ipsa in hac pompa, altera, utrum facta sit exodos in orchestra an in scena, tertia denique, quales hi comites, imprimis virine inter eos fuerint. Quarum quaestionum singulas, quam paucissimis fieri poterit, nunc tractabimus.

Primum igitur quaerendum, fueritne Minerva ipsa in pompa. Si simplici neque praecoccupato iudicio inspicimus Aeschyli verba, vix videtur posse dubitari, quin vv. 985 sqq. consilium pronuntiet dea deducendi hanc pompam, etiamsi e v. 987 eam deductricem a Bentleio removeri patimur, quamvis tum in utramque partem explicari verba posse nobis concedendum sit, et ita ut sit Minerva in pompa, et ita ut non sit. Atque Hermannus quidem deam iam aliquid temporis ante ceteram turbam praecedere vult ad Furiarum thalamos: et profecto si in v. 987 legimus προπομπῶν, videtur sic loqui posse. Debere autem etiamsi recepta hac lectione ita deam loqui ut aperiat consilium ab Hermanno ei imputatum, minime mihi videtur concedendum. Atque, id quod potissimum attendendum, nisi egregie fallor, debebat dea postquam indicavit hoc consilium, statim post finitos anapaestos (vv. 985—995) exceedere neque vero remanere, immo senarios illos (vv. 1003—1013) pronuntiare: hisce enim finitis parum temporis restabat valdeque ei currendum erat, si volebat advenire in Furiarum templo ante ceterum agmen, quod verbis βῆτε δόμῳ (v. 1014) incedere coepit. Non dubito igitur, quin ipsa Minerva fuerit in pompa, immo eam duxerit, quippe quae optime noverit locum, quo deducendae erant Furiae. Neque praeter Hermannum aliud quendam expertem eam huius agminis fecisse video, ne pedisequum quidem eius Fritzschium. Iam ut statuamus de lect. v. 987, si Minervam ducem agminis facimus, servari quidem illud προπομπῶν potest. Sed si respicimus mutationis lenitatem meditamurque, quam opus fuerit clara voce hic significare comites, Bentleium tamen, credo, verum hic vidisse statnemus.

Pari facilitate altera quoque de hac pompa quaestio mihi videtur posse discerni, utrum locum habuerit in scena an in orchestra. Sunt chorus hi comites, etiamsi non proprius totius fabulae, chorus tamen secundarius. De quibus chorus secundariis exposui in dissertatione saepius citata p. 28. 38 sq. Cum vero sint chorus comites, in eos etiam cadit Pollueis⁴³⁾ verbum: η δὲ ὁρχήστρα τοῦ χοροῦ. Omnia, quae ad chorus pertineant, personarum orchestra propria est, nisi aliae intercedunt rationes, ob quas orchestra interdicantur. Eius modi rationes autem in nostra fabula non modo inveniri nequeunt, immo omnis ratio eo ducit ut orchestra his co-

⁴²⁾ Ceterum Bentleius demum inseruit v. 987 comites scribens τῶνδε προπομπῶν pro τῶνδε προπομπῶν, quod est in libris. Quod sic tantum intellegi potest, ut Minerva dicat se fore horum deductricem, i. e. multitudinis, quam advenisse par est. Lenissima quidem est mutatio τοῦ ο in ω et quae vix mutatio sit, sed ea tantum, de qua discerni tum tantum possit, postquam viderimus, num dea ipsa sit in pompa.

⁴³⁾ IIII, 123.

mitibus concedatur. Quid enim? Utrum Furiarum erat in scenam ascendere ad accipiendum comitatum an potius comitum deas placatas propitiasque civitati redditas quounque modo venerari et ad eas in orchestram descendere? Posterius quidem procul dubio statuendum videatur, atque ita statuerunt Müllerus, Schoemannus, Franzius, Hermannus contra et Fritzschius in scena fieri pompam contendunt. Summa autem iniuria Fritzschius p. 111 sqq. Müller obicit non satis esse ab eo comprobatum in orchestra pompam fieri: quid enim opus erat multis comprobari quod res ipsa postulat? Immo Hermanni et Fritzschii erat uti certioribus argumentis, quam usi sunt, ad comprobandum pompam in scena factam. Nisi igitur certius id comprobabitur, iam in orchestra, ex qua deducenda erant Furiae, hanc pompam fieri sinamus. Oportet autem comitum multitudinem inter sermocinationem inter Minervam et Furias post placatas illas a v. 903—984 habitam orchestram a domestica parte ingredi, cum vv. 985 sqq. dea comites tamquam praesentes alloquatur.

Sed iam tertia restat quaestio, eaque, quae tam paucis absolvi non possit, quales fuerint hi Furiarum comites. Προπομπῶν enim chorū ex mulieribus tantum constitisse Müllerus censuit. Miror virum elegantissimi iudicij apertissima Aeschylī verba neglegere potuisse, solam eam ob caussam quod in epigrammate Polemonis servato a schol. ad Soph. O. C. v. 489 Hesychides praesides fuisse dicantur sacrorum Furiis factorum. Utcunque legimus illud scholion, sive servamus quod est in libris: τὸ δὲ τὸν εὐπατριδῶν γένος οὐ μετέχει τῆς θυσίας ταῦτα sive mutamus cum G. Hermanno illud οὐ in ὁ, hoc patet non posse de Aeschylī pompa ex hoc scholio iudicari. Nonne enim certissime poeta indicavit viros a se participes factos esse huius agminis v. 992 sq. Minervam dicere faciens: Vos autem ducite, filii Cranai urbem obtinentes? Nescio, quo artificio πολισσοῦχοι παῖδες Κραναοῦ de mulieribus solis intellegantur. Sed etiam aliud accedit. Rectissime enim monuit Hermannus τὸ ὄνομα πάσης χθονὸς Θησῆδος (v. 1007 sq.) non posse nisi de quovis genere et aetate incolarum huius terrae intellegi, praecipue autem viros et iuvenes, quibus in primis polleat unaquaeque civitas, deesse non potuisse, quos Furiarum sacrificii participes fuisse veterum quoque auctorum testimonii ostendit, et enumeratos fuisse a poeta olim post infantes, mulieres, anus (v. 1009), nunc autem excedisse eorum mentionem. Iterum summopere mirandum Müllerum hoc loco tam obcaecatum fuisse, ut non viderit id quod in apertissimo est, nimirum complurium versiculorum iacturam post v. 1009. Lacunam autem hic esse tamen constaret, etiamsi non desideraretur virorum et iuvenum mentio. Primum iam ratio grammatica id indicat. Namque ut sit completa προπομπῶν enumeratio verbis εἰπεῖς λόχος παιδῶν, γυναικῶν, καὶ στόλος πρεσβυτίδων, num haec exciperent ἀσυνδέτως verba: φοιτοβάπτιοι ἐνδυτοῖς ἑσθήμασιν τιμᾶτε. Ita Aeschylum scripsisse vix crediderim. Denique longiorem olim fuisse Minervae orationem certo testimonio constat. Schol. enim recertior ad v. 1003 haec adnotavit: οἱ δὲ στίχοι εἰσὶν ιαμβικοὶ τρίμετροι ἀκατάληπτοι νέ. Byzantinis igitur certe temporibus adhuc duodeviginti erant Minervae senarii, nunc autem undecim tantum supersunt, septem igitur interciderunt. In his igitur septem senariis, qui interciderunt, virorum et iuvenum una cum mulieribus Furias comitantium mentionem factam esse oportebat. Praeterea autem etiam aliud quidquam sex hisce versiculis infuisse putat Hermannus, quod quia quodammodo etiam ad huius fabulae rem scenicam pertineat, hoc loco non praetereundum duxi. In fabulae enim arguento haec dieuntur: Ορέστης ἐν Δελφοῖς περιεχόμενος ὑπὸ τὸν Ἔρινον βουλῇ Απόλλωνος παρεγένετο. εἰς Αθῆνας εἰς τὸ ιερὸν τῆς Αθηνᾶς ἡς βουλῇ τικήσας ποιῆθεν εἰς Άργος. τὰς δὲ Ἔρινάς προσῆνασσα (ita recte Hermannus scribere videtur pro προσῆνας, quod incommode ad poetam ipsum refertur) προσηγόρευσεν Εὐ-

μενίδας, huiusque rei auctor nominatur Aristophanes grammaticus. Quae eadem de Eumenidum argumento referunt Harpoeration, Photius, Suidas s. v. *Εὐμενίδες Αἰσχύλος ἐν Εὐμενίσιν, εἰπὼν τὰ περὶ τὴν κρίσιν τὴν τοῦ θρέστου, φησὶν ως ἡ Αἴθυντα πρᾶγματα τὰς Ἐρινύας, ὥστε μή χαλεπῶς ἔχειν πρὸς τὸν θρέστην, Εὐμενίδας ὀνόμασεν.* Nonne mireris Aeschylum in fabula Eumenidum nomine inscripta huius nominis ne mentionem quidem fecisse? Iam vides fecisse eum Eumenidum nominis mentionem sed hanc quoque mentionem temporum ingratia deperiisse Ubi autem aptior dabatur locus ut hoc benevolarum nomen Furiis imposuerit quam ubi revera cum Oresti tum toti terrae Atticae benevolae propitiaque factae sunt, in fine igitur fabulae: vel id nomen eis imponi debebat, ubi agmine a tota civitate celebrato ad thalamos suos perducuntur, Furias enim recipere civitatem non decuit, sed benevolas, etiamsi plerumque apud Atticos non hoc Eumenidum nomine sed venerabilium dearum (*τῶν σεμνῶν θεῶν*) nominatas esse has deas constat. Reete igitur Hermannum statuisse censemus huius mutati quoque dearum nominis mentionem excidisse in lacuna, quae iam alias ob caussas post v. 1009 statuenda est. Ita si statuimus de hac lacuna, grammatica quoque ratio convenit, sententiarum nexus enim hic fere est: Totius Atticae terrae flos has deas nunc sequatur, mulieres, infantes, anus nec non viri iuvenesque, vos autem cives, quia iram nunc deposuerunt, non Furias sed benevolas vocantes veneramini eas amiculis purpureis. Tali sententiarum nexu intolerabile quoque *ασύρδετον* evitatur. Quamquam ipsae Eumenides in orchestra nomen quidem mutare potuerunt, non autem habitum scenicum. Itaque et Minerva v. 971 sqq. cives monet, quam bona et salubria verba nunc hae terribiles Furiarum personae edant: et chorus eodem vestitu indutus, quo primum prodierat quoque eius aspectum descripserat Pythias vv. 49 sqq. (cf. p. 10), orchestram quoque relinquere putandus est Deponere terribilem hunc vestitum Furiae tum demum potuerunt, cum ad Thalamos suos pervenerunt. Sed haec quidem de Eumenidum nomine et habitu haec tenus. Admissis autem ad pompam viris nondum absoluta est de personis eius quaestio. Primum enim id adhuc quaeritur, quinam fuerint hi viri. Atque Fritzschius putat nullos alios illos fuisse quam ipsos Areopagitae. Quos in agmine fuisse et ipse credidimus. Namque etsi nolo *πολισσούχους παιδας κορυφοῦ* (v. 992 sq.) de Areopagitae solis intellegere, sed, potius de universis civibus Atticis, tamen Areopagitas nondum scenam reliquisse aperte monstrat v. 936: nam urbis praesidium ibi a Minerva appellatum in nostra fabula nihil aliud esse potest quam Areopagus: neque in totius fabulae actione ante hanc *προπομπῶν* pompam ulla praebetur occasio, ubi Areopagitas exceedere statui possit. Itaque et ipsi videntur Eumenides comitari: comitatur autem etiam, ut modo ostendimus, Minerva cum ancillis (v. 1066), comitantur denique cuiusvis aetatis et generis Athenienses. Quo ordine totum agmen ingressum sit, certis rationibus indicari non potest, cum in verbis poetae de hac re nihil sit indicii. Itaque varie de hac re hariolati sunt viri docti. Si nobis quoque hariolari licet, pro rei natura ita statuendum videtur, ut primum Minerva, quae ducturam se esse agmen praedicaverit, in orchestra, ex qua toti pompaegrediendum sit, descendat, deinde sequantur principes populi, Areopagitae, usque adhuc una cum dea in scena versati. Minervam tum et Areopagitas duces sequuntur Eumenides, et has reliqua populi turba. Sic, id quod voluit Fritzschius, etiam ex nostra ratione Areopagitae sunt *προπομποί*, deductores Eumenidum. Iam denique succurrit Hermanni inventum *προπομπῶν* carmen inter duas partes dividentis. Nempe, si facimus Areopagitas *προπομπός*, tum sic statuendum, ut ipsi recitent binas strophas et antistrophas (vv. 1014—1015. 1017—1018. 1020—1022. 1024—1026) atque reliqua popularis turba quattuor versus intercalares (1016. 1019. 1023. 1027) sensu etiam magis vulgari multitudini convenientes.

Itaque dum graviore carmine Areopagitae ipsa Minerva urbana dea duce Eumenides prosequuntur, ceterique hoc aliquoties interrumpunt clamantes: εὐφαμεῖτε δὲ χωρῖται, εὐφαμεῖτε δὲ πανδαμεῖ, bisque: ὀλολύξατε νῦν ἐπὶ μολπᾶς, totum agmen orchestram derelinquit finiturque Orestea solemni hac pompa, cuius non tantum eiusvis generis cives Attici sed Attica dea ipsa particeps est.

Haec fere erant, quae de Eumenidum re scenica disputanda mihi putavi. Iam nunc fabula ipsa omnibus ex partibus perlustrata neque neglectis, si ad rem pertinere videbantur, quae a veteribus testibus de hac fabula memoriae prodita sint nec non quae de ea disputavere recentiores viri docti, nunc aliquantulum certiora ea fore quam quae olim ambigua de hac fabula protuleram, confido. Neque vero omnia esse certa me ipso nemo melius scire potest neque in eiusmodi quaestionibus omnia certa esse posse quivis harum rerum peritus novit. Non igitur praeter opinionem mihi accidet, si de rebus incertis alii aliter iudicabunt quam mihi faciendum putavi. Ita vero omnino fit in litteris. Qui sua opera litteras profici cupit, is ne ab aliis offendi metuat. Neque vero ego pugnam in litteris quamquam adolescens et in litteris novus homo vereor: contentus ero, dummodo ratio, quam mihi sequendam putavi, non displicebit iudicibus aequis, atque eiusmodi iudicium assensum spero me adiuturum esse in via, quam emetiri mihi proposui, ut in ceteras quoque fabulas, primum Aeschyli poetae illius divini ante omnes a me adamati eadem ratione qua in Eumenidas de re scenica inquiram. Hac igitur spe ductus non prosus improbatum iri hanc rationem, quae ut paucis repetam, nulla alia est, quam ut ante omnia poetae ipsius verba examinentur, dissertationem hanc nunc valere iubeo.

Scribebam Colbergae mense Ianuario a. MDCCCLVIII.

Reinhardus Schultze.